
COMUNE DI VIETRI DI POTENZA 
         Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

  

P.IVA   00510090764                              tel. 0971718002 

                                                    C.F.    80002690768                                e-mail: comune@comune.vietridipotenza.pz.it 

                                                       Viale Tracciolino n. 3                   home page: www.comune.vietridipotenza.pz.it 

 

 

AREA TECNICA – SERVIZIO VIGILANZA 
 

ORDINANZA n. 35/2024 

              

FESTIVITA’ SAN GERARDO MAIELLA E SAN FRANCESCO D’ASSISI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la nota prot. n. 9094 del 02/10/2024 trasmessa da Don Salvatore Dattero, in qualità di 

legale rappresentante della Parrocchia San Nicola di Myra, in cui viene presentato il programma 

religioso e civile per la festività di San Gerardo Maiella e San Francesco d’Assisi e contestualmente 

si chiede l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico in Piazza XXIII Novembre nei giorni 

12 e 13 ottobre p.v. dalle ore 20:30 alle ore 23:50 per spettacoli di intrattenimento nonché 

l’autorizzazione all’installazione di luminarie per le vie cittadine a cura della ditta Pucciarelli snc ed 

il relativo allaccio alla rete elettrica comunale sia per la piazza che per le luminarie; 

VISTA la richiesta trasmessa al SUAP – portale impresainungiorno.gov.it dal Sig. Pepe Francesco 

Antonio, in qualità di legale rappresentante della ditta SPP Spettacoli Pirotecnici Pepe srls, in cui si 

chiede l’autorizzazione per l’accensione di kg 30 di fuochi a terra di categoria T1-F2-F3-F4 da 

accendersi in data 13/10/2024 alle ore 13:00 e alle ore 24:00 nel piazzale antistante al Santuario 

della Madonna di Lourdes; 

VISTE le richieste di commercianti ambulanti del settore merceologico alimentare e non; 

TENUTO CONTO CHE gli eventi con ricaduta sulla viabilità e sulla sicurezza pubblica 

ineriscono: 

- alla tradizionale e caratteristica Processione di San Gerardo Maiella prevista dopo la Santa 

Messa delle ore 11:00 di domenica 13/10/2024; 

- agli spettacoli musicali previsti per le ore 20:30 in Piazza XXIII Novembre sabato 12 e 

domenica 13; 

- allo spettacolo pirotecnico presso il piazzale antistante il Santuario della Madonna di 

Lourdes del 13/10/2024; 

- allo stazionamento di commercianti ambulanti su strada pubblica; 

CONSIDERATO CHE per lo svolgimento degli eventi è necessario istituire divieto di sosta e di 

transito nelle aree interessate per consentirne lo svolgimento in sicurezza; 

RITENUTO CHE a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e ordine pubblico oltre 

che per esigenze di carattere tecnico si rende necessario dare corso al provvedimento de quo; 

VISTI gli artt. 5 comma 3° e art. 7 commi 1° lett. a) e 13° del Nuovo Codice della Strada, 

approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed 

integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ORDINA 

 



al fine di consentire lo svolgimento dei festeggiamenti in onere di San Gerardo Maiella e San 

Francesco d’Assisi: 

 

• l’istituzione del divieto temporaneo di sosta e di transito 

- SABATO 12 ottobre 2024, dalle ore 20:30 alle ore 24:00, in corso Vittorio 

Emanuele II (dall’intersezione con via Santa Lucia al civico n. 144); 

- DOMENICA 13 ottobre 2024, dalle ore 20:00 alle ore 24:00, in corso Vittorio 

Emanuele II (dall’intersezione con via Santa Lucia al civico n. 146) e in viale 

Tracciolino fino al civico n. 28; 

per consentire lo svolgimento degli eventi del programma civile e la vendita da parte dei 

commercianti ambulanti in sicurezza; 

- DOMENICA 13/10/2024, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e comunque fino alla fine 

della tradizionale e caratteristica Processione di San Gerardo Maiella, l’istituzione 

del divieto di sosta sulle seguenti strade: via Roma (dall’uscita della Chiesa 

Madre) – Piazza del Popolo (perimetro esterno) – via G. Marconi – via Grassi Belli – 

corso Vittorio Emanuele II – Taverna – via Padre Girardelli - via San Nicola – corso 

Vittorio Emanuele II (direz. PZ) - incrocio via IV novembre (strada Cimitero) - corso 

Vittorio Emanuele II (direz. SA) - piazza XXIII novembre - via Roma con rientro in 

Chiesa Madre San Nicola di Mira; 

• l’istituzione del divieto temporaneo di sosta ambo i lati DOMENICA 13 ottobre 2024, 

dalle ore 12:00 alle ore 14:00 e dalle ore 22:00 alle ore 24:00 (e comunque fino alla fine 

dello spettacolo pirotecnico) sul piazzale antistante al Santuario della Madonna di Lourdes e 

in via 4 novembre fino all’inizio degli stalli esistenti (è consentita la sosta negli stalli 

esistenti); 

• lo spostamento del tradizionale mercato mensile dalla data prevista di domenica 13 ottobre 

2024 alla domenica successiva 20 ottobre 2024, in quanto non compatibile con lo 

svolgimento in sicurezza degli eventi religiosi in programma. 

 

I divieti e limitazioni di cui sopra cesseranno comunque al termine delle manifestazioni.   

 

DISPONE 

 

Che la processione si svolga ottemperando alle seguenti prescrizioni: 

• impiego di un mezzo di soccorso; 

• impiego di volontari identificabili con segno distintivo per la regolamentazione del flusso 

dei fedeli anche in relazione a eventuali situazioni di rischio per le quali si allega piano di 

fuga previsto dal Piano Comunale di Protezione Civile. A tal proposito si precisa che le aree 

di attesa previste per il percorso sono: 

- Area di attesa 1 “Piazza del Popolo” 

- Area di attesa 12 “La Taverna” 

- Area di attesa 9 “San Nicola” 

- Area di attesa 19 “San Nicola 2” 

- Area di attesa 10 “Croce Rossa” 

- Area di attesa 12 “La Taverna” 

- Area di attesa 13 “Sant’Antonio - Annunziata” 

- Area di attesa 14 “La Chiazza: Piazza 23 Novembre” 

- Area di Attesa 3 "FORA LA STRADA – Padre Pio" 

 

DISPONE INOLTRE 

 

A titolo gratuito è concessa l’autorizzazione: 



1. all’occupazione di suolo pubblico in Piazza XXIII Novembre; 

2. all’installazione di luminarie lungo le vie cittadine 

3. all’attacco alla rete elettrica pubblica comunale per le manifestazioni in essere per i 

festeggiamenti di cui sopra. 

 

AVVISA 

 

L’apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002 sarà a cura del 

personale dei Servizi Manutentivi del Comune di Vietri di Potenza. 

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio 

delle Forze di Polizia, dei veicoli in servizio di emergenza nonché dei veicoli indispensabili per la 

manifestazione in essere, dei veicoli dei commercianti autorizzati e di tutti quelli a giudizio 

insindacabile delle forze dell’ordine presenti i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare 

tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 

Gli Organi di polizia di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, avverso 

la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. 

della Regione Basilicata. 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio della presente ordinanza è 

il firmatario della stessa. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. 

La presente ordinanza perde efficacia al termine della manifestazione e verrà pubblicata all’Albo 

Pretorio Online del Comune di Vietri di Potenza e una copia verrà trasmessa alla Locale Stazione 

Carabinieri nonché all’organizzatore Don Salvatore Dattero e alle ditte Pucciarelli snc e SPP 

Spettacoli Pirotecnici Pepe srls. 

 

Vietri di Potenza, 08/10/2024                        

                                                                                               Il Responsabile del Servizio                                                                                        

                                                                                                                 Ing. Claudio Pirollo    




		2024-10-08T11:36:13+0200
	CLAUDIO PIROLLO




